PAGE
2

                                                                                      [image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА)
Р Е Ш Е Н И Е  № 121-226
От  21.08.2023 года
с. Озерки
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Озерского муниципального  образования  Калининского  муниципального района Саратовской  области, утвержденное решением Совета депутатов  Озерского  муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области от  01.10.2021г. № 75-145

На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 10 марта 2023 г. № 372 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской Федерации», Устава  Озерского  муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области, Совет депутатов  Озерского  муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области,

РЕШИЛ:

          1.  Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Озерского муниципального  образования  Калининского  муниципального района Саратовской  области, утвержденное решением Совета депутатов  Озерского  муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области от 01.10.2021г. № 75-145  (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Раздел 2 Положения дополнить пунктами 2.12. – 2.14. следующего содержания:

«2.12. В соответствии с пунктом 115 Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» до 2030 года в отношении контролируемых лиц могут быть проведены профилактические визиты, не предусматривающие возможность отказа от их проведения, по следующим основаниям:

- по поручению Президента Российской Федерации;

- по поручению Председателя Правительства Российской Федерации;

- по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.

2.13. В соответствии с пунктом 116 Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в случае, указанном в пункте 2.12. настоящего положения, профилактический визит проводится в том числе в целях оценки соблюдения обязательных требований и предусматривает возможность проведения осмотра, отбора проб (образцов), истребования документов, испытания, инструментального обследования, экспертизы.

Срок проведения профилактического визита составляет 1 рабочий день, но может быть продлен на срок, необходимый для инструментального обследования, но не более 4 рабочих дней.

Срок проведения профилактического визита может быть приостановлен уполномоченным должностным лицом администрации на основании мотивированного представления инспектора в случае, если срок осуществления экспертиз или испытаний превышает срок проведения профилактического визита, на срок осуществления экспертиз или испытаний. Срок осуществления экспертиз или испытаний определяется соответствующими правовыми актами, принятыми в отношении экспертиз или испытаний.

Если по результатам профилактического визита выявлены нарушения обязательных требований, то контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений.

В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, то предписание об устранении выявленных нарушений выдается контролируемому лицу или органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.

2.14. До 1 января 2030 года право направления обращений контролируемых лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического визита в отношении такого контролируемого лица обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения органом в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации. Подписание такого обращения осуществляется в соответствии с порядком, установленным пунктом 112 Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».»;

1.2. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.4.1. следующего содержания:

«3.4.1. В 2022-2023 годах внеплановые контрольные мероприятия проводятся исключительно по основаниям, установленным в пункте 3 Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».».

2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава   Озерского  МО

Калининского МР Саратовской области
                          М.С.Рябошкапов